Приложение 3
к приказу директора
№ 9 от «22» января 2021г

ДОГОВОР № 1
о сотрудничестве и сетевом взаимодействии

«21» января 2021 г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Бачи-Юртовская
средняя школа №3», -  базовая (опорная) школа, именуемое в дальнейшем Сторона №
1, в лице директора Элимханова Шамиля Зайндиевича, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Бачи-Юртовская СШ №2», именуемое в дальнейшем Сторона № 2, в лице директора
Тайсумова Рустама Алсолтовича, действующего на основании Устава, с другой
стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящим договором Стороны обязуются путём объединения усилий
осуществлять сотрудничество в образовательной сфере

1.2. Предметом настоящего договора является сотрудничество Сторон в области
повышения качества образования.

2. Общие положения

2.1. Настоящий договор определяет взаимоотношения между Сторонами в
области обучения и воспитания детей и подростков в сфере общего и дополнительного
образования.

2.2. В целях содействия друг другу в решении поставленных задач Стороны
договорились:

- проводить совместную работу по формированию эффективных
механизмов для перехода в режим эффективного функционирования и развития;

- осуществлять сотрудничество с целью создания наиболее благоприятных
условий для обучения и воспитания детей и подростков;

- оказывать взаимные услуги, осуществлять обмен информацией,
участвовать в совместных проектах и других видах совместной деятельности, не
противоречащих законодательству, эффективного использования ресурсов.

- проводить консультирование по проблемным вопросам учебной
деятельности;

- проводить мероприятия, направленные на развитие педагогических
кадров, раскрытию внутреннего потенциала педагога;

- развитие профессиональной компетентности педагогических работников
- информирование о современных требованиях к деятельности педагога и

успешном педагогическом опыте;
- организация информационного обмена;
- организация семинаров, методических
- организация мероприятий по обмену опытом, взаимопосещение уроков.

2.3. Для осуществления сотрудничества Стороны привлекают имеющиеся у них
ресурсы, в том числе с использованием ресурсов третьих лиц, и информируют
друг друга об их использовании.

2.4. Настоящее Соглашение носит некоммерческий характер и не налагает на
подписавшие его Стороны финансовых обязательств.

2.5. Настоящим договором ни в чём не ограничивает прав Сторон
относительно самостоятельного ведения образовательной деятельности от
своего имени.

2.6. В соответствии с антимонопольным законодательством Российской
Федерации настоящее Соглашение не направлено на ограничение
сотрудничества Сторон с иными лицами и не преследует цели ограничения прав
иных лиц.

3. Обязанности сторон

3.1. Стороны обязаны:
3.1.1. Назначить на период действия договора по одному ответственному лицу

от каждой Стороны для оперативного решения вопросов, возникающих в ходе
исполнения обязательств по настоящему договору.

3.1.2. Обеспечить проведение совместных мероприятий по отработке
продуктивных управленческих моделей по повышению качества обучения учащихся,
педагогических технологий и методик работы с учащимися с разными уровнями
готовности к оценочным процедурам.

3.1.3. Организовать создание совместных методических объединений и сетевых
сообществ в целях обмена успешными педагогическими практиками по
совершенствованию технологий обучения и достижения высокого качества
образования.

3.2. Сторона № 1 обеспечивает:
3.2.1. информационный обмен в части разработки и принятия управленческих

решений по повышению качества обучения и воспитания, коррекции процесса
управления и перевода образовательной организации в режим эффективного
функционирования и развития путём проведения совместных мероприятий,
семинаров, круглых столов и т.д.;

3.2.3. консультирование в части определения эффективных технологических
методов и приёмов обучения учащихся вопросам и темам по конкретным учебным
предметам.

3.3. Сторона № 2 обеспечивает условия для информационного и
консультационно-методического сотрудничества со Стороной № 1 в целях повышения
качества образования.

4. Права сторон

Стороны имеют право:
4.1. Пользоваться консолидированными образовательными ресурсами в

соответствии с установленным регламентом совместной деятельности и сетевого
взаимодействия.

4.2. Вносить предложения по совершенствованию совместной деятельности и
организации сетевого взаимодействия.

4.3. Знакомиться со всеми документами по организации совместной
деятельности и сетевого взаимодействия.

4.4. Участвовать в принятии решений, касающихся настоящего договора. При
этом решение считается принятым, если оно принимается каждой из Сторон.

5.Прочие условия

5.1. Все спорные вопросы между Сторонами, которые могут возникнуть из-за
настоящего договора или в связи с ним, решаются на основе переговоров.

5.2. В случае, если Стороны не договорятся, все споры и разногласия решаются
в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены и
дополнены по соглашению Сторон, при условии, что дополнения и изменения
совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

5.4. Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон или в
одностороннем порядке. При этом Сторона, расторгающая договор, обязана
письменно известить другую Сторону о расторжении договора не позднее, чем за два
месяца до начала учебного года.

5.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из Сторон.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими
Сторонами. Срок действия договора -  2 года.

6.2. Действие договора пролонгируется ещё на один год, если ни одна из
сторон письменно за 30 календарных дней до его окончания не заявит о намерениях

прекратить договорные отношения. Количество пролонгаций действия договора не
ограничено.

7. Ю ридические адреса и реквизиты сторон

Сторона 2
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Бачи-Юртовская СШ
Адрес: с. Бачи-Юрт, ул. А-Х.Кадырова
Телефон: 8-928-888-35-20
e-mail: bachi-yurt sosh2@mail.ru

Д и р е к т ^ ^ ^ Щ ^ ^ с у м о в  Р.А.
> . и . о .

м.п.

Сторона 1
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Бачи-Юртовская СШ №3
им. Белиева С-М.М.»

Адрес: с. Бачи-Юрт, А.А.Кадырова
Телефон: 8-962-656-17-85
e-mail: bachi-yurtssh3@mail.ru

М.П.

mailto:sosh2@mail.ru
mailto:bachi-yurtssh3@mail.ru